
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    819    DEL     29/08/2024 

ACCORDO QUADRO BIENNALE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DI VARI IMMOBILI E AREE COMUNALI  - LOTTO 6 
- PULIZIA TEATRI DI CATTOLICA  – CIG DERIVATO: B2D27A0F8A 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 893 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 819 del 29/08/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con determina n. 167 del 01/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal 
tecnico comunale Geom. Antonella Villa  relativo all'“ACCORDO QUADRO BIENNALE 
SERVIZIO DI PULIZIA DI VARI IMMOBILI E AREE COMUNALI” e contestualmente 
è stato approvato l'affidamento del servizio sopra specificato mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m. e i., con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per un importo a base di gara 
massimo  (corrispondente  a  due  anni  di  validità  dell'accordo  quadro)  pari  ad  Euro  € 
312.170,00= oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 8.460,00= per 
un importo complessivo stimato pari ad Euro € 320.630,72= oltre IVA nei modi di legge;

-  che  con  successiva,  propria  determinazione  n.  512  del  26/06/2023  in  atti,  l'anzidetto 
“ACCORDO  QUADRO  BIENNALE”  -  (CIG  Padre:  968278354E),  veniva  aggiudicato 
definitivamente alla “Coop134 Cooperativa Sociale” con sede a Rimini in Via Portogallo n. 2 
P.IVA 01958530402, che ha offerto un ribasso convenzionale del  4,01% e precisamente € 
299.652,67 (prezzo offerto per servizi a corpo e a misura per biennio) a cui si aggiungono € 
8.460,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi un importo complessivo (per 
biennio) di €  308.112,67 ed offre inoltre un prezzo unitario/ora/chiamata di €  19,99 per i 
servizi a chiamata (per biennio);

CONSIDERATO che si rende necessario affidare alla suddetta Cooperativa il  6° 
lotto operativo dell’Accordo quadro biennio 2023-2025 per il servizio di pulizie dei Teatri per 
il corrente anno 2024 che dovrà soddisfare le esigenze di pulizia e sanificazione degli edifici 
comunali,  con l'obiettivo di  mantenere  e  conservare le  migliori  condizioni  di  pulizia  e 
igiene  indispensabili  per  garantire  i  requisiti  di  salute  e  sicurezza  sul  luogo di  lavoro,  
disposti dal D. Lgs. 81/2008;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  del  suddetto  6°  lotto ammonta  ad  € 
2.500,00 = è comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di IVA al 22%,  
come ripartito dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Pratica n. 893 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 819 del 29/08/2024 Pag. 2 di 6



A SERVIZI A CORPO comprensivi degli oneri della sicurezza € 2.028,69

TOTALE € 2.028,69

D SOMME A DISPOSIZIONE

D1 Iva al 22% su €. 2.500,00 € 446,31

D2 Incentivi funzioni tecniche 1,5%   €  25,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D)

TOTALE COMPLESSIVO (A+D) €  2.500,00

DATO ATTO che, in adesione al sopracitato “ACCORDO QUADRO BIENNALE 
2023/2025”, è stato disposto l'affidamento dei servizi relativi al predetto “lotto 6° -  servizio 
di pulizia dei Teatri di Cattolica” in favore di “COOP 134 Coop.va Sociale” - (C.F. e P. IVA: 
01958530402);

CONSIDERATO che sul Capitolo di Spesa 3052001 - Spese per prestazioni di servizio per  
la gestione dei teatri – p.d.c. U.1.03.02.02.000 - del Bilancio 2024, non sono presenti le risorse 
necessarie e che pertanto, a tal fine, si rende necessario uno storno di € 867,40 dal Capitolo di 
Spesa  3021000 “Acquisto prodotti di consumo e attrezzature teatri” ;

  VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e  
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

         RICHIAMATO l'art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: garantire al pubblico un adeguato servizio di 
pulizie e sanificazione dei teatrali comunali; 

b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizi;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

   VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG derivato n. B2D27A0F8A)

VISTI:

Pratica n. 893 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 819 del 29/08/2024 Pag. 3 di 6



• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

• il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

• la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse,  il  Piano di  Spesa sottoelencato in relazione al 
servizio indicato in premessa e di impegnare le somme necessarie per una spesa 
complessiva di  € 2.500,00  sul  Capitolo di  Spesa 3052001 -  Spese per prestazioni di  
servizio per la gestione dei teatri – p.d.c. U.1.03.02.02.000 - del Bilancio 2024 autorizzando 
a tal fine, contestualmente, uno storno di  € 867,40 dal Capitolo di Spesa  3021000 
“Acquisto prodotti di consumo e attrezzature teatri”;

FORNITORE DESCRIZIONE TOTALE CAPITOLO DI 
SPESA

CIG derivato

COOP134 
Cooperativa 

Sociale - 
ONLUS - P.I. e 

C.F.: 
01958530402
Sede Legale e  

Amministrativa:
Via E. Toti, 2 - 
47841 Cattolica 

(RN) - Tel. 
0541.831061 - 

fax 
0541.822439 

ACCORDO 
QUADRO 

BIENNALE 
A BASSO 
IMPATTO 

AMBIENTALE 
DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA DI VARI 

IMMOBILI E 
AREE 

COMUNALI -
LOTTO 6 - 

PULIZIA TEATRI 
DI CATTOLICA

€ 2.500,00 
(comprensi
vi di Iva al 
22% e di 
incentivo al 
1,5 %)

3052001 B2D27A0F8A

2) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  i  singoli  operatori  economici  dovranno  presentare  la 

Pratica n. 893 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 819 del 29/08/2024 Pag. 4 di 6



relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

3) di DARE ATTO che, per mero errore materiale, è stato acquisito tramite la piattaforma 
PCP il CIG B2CD682EE5 sostituito dal seguente CIG derivato corretto: B2D27A0F8A

4)di PROVVEDERE alla liquidazione delle forniture e dei servizi con bonifico bancario 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità contributiva 
delle ditte tramite DURC;

5)  di  ATTRIBUIRE  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, determina che sarà controfirmata per accettazione delle condizioni riportate;

6)  di  DARE ATTO che  gli  operatori  economici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

7) di DARE ATTO che gli operatori economici, si obbligano altresì al rispetto del Patto 
D'Integrità  adottato ai  sensi  dell'art.  1  c.  17 L.  190/2012 e  approvato con Delibera  di  
Giunta n. 2/2017;

8) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

9) di PRECISARE che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

10) di INDIVIDUARE nel Dirigente del Settore 2 Dott. Riccardo Benzi il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 
  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/08/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 893 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 819 del 29/08/2024 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 893 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 819 del 29/08/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2024
Esercizio: 2024

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

20 - 2.0 SETTORE 2 - Benzi RiccardoResponsabile di Spesa

ACQUISTO DI PRODOTTI DI CONSUMO E
ATTREZZATURE TEATRO (S.D.I. -I.V.A.)

2024 8.550,00S 3021000 -867,40 0,00 -867,40 7.682,605.02.1.0103 CP
CS 7.695,00 -867,40 0,00 -867,40 6.827,60

SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER LA
GESTIONE DEI TEATRI (S.D.I. - I.V.A.)

2024 30.899,59S 3052001 867,40 867,40 0,00 31.766,995.02.1.0103 CP
CS 56.695,76 867,40 867,40 0,00 57.563,16

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 20 867,40 -867,40 39.449,590,0039.449,59

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 20

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 20 867,40 -867,40 64.390,760,0064.390,76

Totale Variazioni CP  Spese 867,40 -867,40 39.449,590,0039.449,59

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 867,40 -867,40 64.390,760,0064.390,76

Stampato il 28/08/2024 Pagina 1 di 1


